
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  16 DEL  29-12-20

OGGETTO: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 DPCM del 24 DPCM
DEL 24 SETTEMBRE 2020 CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE
INTERNE, A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI PER CIASCUNO
DEGLI ANNI DAL 2020 AL 2022 PUBBLICATO SULLA GAZZETTA
UFFICIALE N. 302 DEL 4 DICEMBRE 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:00, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del Servizio II Contabilità
e Finanza – rag. Gianluca Boccaccini – che di seguito si riporta in versione integrale.

…………………………………………..

Il sottoscritto rag. Gianluca Boccaccini, Responsabile del Servizio II Contabilità e
Finanza, visto il documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del
Consiglio comunale, n. 26 del 16 settembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ed il bilancio di
previsione annuale 2020 e triennale 2020-2022, secondo lo schema di cui al d.lgs. n.
118/2011;

Premesso, inoltre, che con la delibera n. 8 del 26 novembre 2020 il Consiglio comunale
ha provveduto all’approvazione della variazione dell’assestamento generale e alla
verifica degli equilibri generali del bilancio di previsione 2020-2022;

Visto l’art. 175 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Considerato che il suddetto art. 175 d.lgs. 267/2000 co. 5 bis, prevede la possibilità in
capo all’Organo esecutivo dell’Ente, con poteri propri, di adottare tutte le variazioni di
bilancio, senza necessità di successiva ratifica consiliare, nelle quali non è previsto
alcun margine di discrezionalità amministrativa rispetto, attagliandosi come
meramente esecutive di decisioni del Consiglio comunale stesso o di normative vigenti;

Visto il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto: "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"
così come successivamente integrato e modificato;

Considerato che le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite
dal Bilancio dello Stato a quelli dei vari Enti locali a titolo di fondi per le aree interne,
appaiono ampiamente assimilabili alla famiglia dei vari “ristori COVID”, di cui in
ultimo al D.L. “Rilancio” n. 154/2020, disposti a seguito dell’emergenza sanitaria
susseguitasi alla diffusione del coronavirus, appare di tutta evidenza la possibilità di
poterne disporre tramite variazione di bilancio di competenza propria della Giunta
comunale, con apposita delibera, entro il 31 dicembre 2020, in deroga al termine
ordinario del 30 novembre, previsto dall’art. 175 del d.lgs. 267/200;

Considerato, ulteriormente, che l’art. 239, lett. b), n. 2) del d.lgs. 267/2000 dispone
letteralmente come il parere reso dal Revisore dei Conti dell’Ente sia richiesto per tutte
le “variazioni di bilancio, escluse quelle attribuite alla competenza della Giunta…”, così come
effettivamente risulta essere quella nel caso di specie, data la motivazione di cui al
periodo precedente;

Verificata la necessità di apportare la presente variazione al bilancio di previsione
2020-2022, derivante dall’esigenza di realizzare gli interventi ivi programmati, nonché
per far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a contributi a fondo perduto
per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche, commerciali e artigianali
operanti nel Comune di Ussita (MC), ai sensi e per gli effetti del DPCM del 24
settembre 2020, disponente la “ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato
sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020;

Ravvisato, dunque, nello specifico come il comma 3 dell’art. 2 del D.L. 154/2020
consente di effettuare le previste variazioni di bilancio, fino al 31 dicembre 2020, con
delibera di Giunta Comunale, con poteri propri;

Rilevato, inoltre, che i Comuni possono utilizzare il contributo di cui all’articolo 2 del
citato D.P.C.M. 24.09.2020, per la realizzazione di azioni di sostegno economico in
favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da
COVID-19, così come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della
Commissione, del 6 maggio 2003;

Visti i prospetti riportato in allegato, che formano parte integrante del presente atto,
contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio
di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio finanziario 2020, del quale si riportano
le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 17.170,00

CA € 17.170,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 17.170,00

CA € 17.170,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 17.170,00 € 17.170,00

CA € 17.170,00 € 17.170,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 11.447,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 11.447,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Variazioni in diminuzione CO € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 11.447,00 € 11.447,00

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 11.447,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 11.447,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 11.447,00 € 11.447,00

Dato atto del permanere di tutti gli equilibri generali di bilancio, così come risulta dal
prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole del responsabile
del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 153 del d.lgs. n.
267/2000;

Ritenuto, in ultimo, di poter agire in competenza della Giunta comunale, con poteri
propri, ai sensi e per gli effetti dell’art. 175, co. 5 bis, d.lgs. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

PROPONE DI DELIBERARE

QUANTO SEGUE

di apportare al Bilancio di previsione 2020/2022 le variazioni di competenza e di1)
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate negli allegati, che formano parte integrale e sostanziale del presente atto,
di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 17.170,00

CA € 17.170,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Variazioni in aumento
CO € 17.170,00

CA € 17.170,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 17.170,00 € 17.170,00

CA € 17.170,00 € 17.170,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 11.447,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 11.447,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 11.447,00 € 11.447,00

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 11.447,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 11.447,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 11.447,00 € 11.447,00

di dare atto del permanere di tutti gli equilibri generali di bilancio, sulla base dei2)
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e, in particolare, dagli artt.
162, comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000, così come risulta dal relativo prospetto
che si allega e forma parte integrante e sostanziale al presente atto.

Il Responsabile del Servizio II – Contabilità e Finanza

                                                                     f.to rag. Gianluca Boccaccini

…………………….…….…………..

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Ritenuto, per i motivi riportati in proposta, che sono totalmente da intendersi
condivisi, di emanare la presente deliberazione;

Visto il parere favorevole acquisito sulla presente deliberazione, formulato ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 153 del D.lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, espresso dal Responsabile del Servizio II Contabilità e Finanza -rag.
Gianluca Boccaccini;

Dato atto che per tale variazione di bilancio, non si necessita dell’acquisizione del
parere dell’organo di revisione dell’Ente, ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. 267/200;

Con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di apportare al Bilancio di previsione 2020/2022 le variazioni di competenza e di1)
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate negli allegati che formano parte integrale e sostanziale del presente atto, di
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 17.170,00

CA € 17.170,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 17.170,00

CA € 17.170,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 17.170,00 € 17.170,00

CA € 17.170,00 € 17.170,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 11.447,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 29-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



Variazioni in aumento CO € 11.447,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 11.447,00 € 11.447,00

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 11.447,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 11.447,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 11.447,00 € 11.447,00

di dare atto del permanere di tutti gli equilibri generali di bilancio, sulla base dei2)
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e, in particolare, dagli artt.
162, comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000, così come risulta dal relativo prospetto,
che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere in tal senso, con separata
votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 29-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "CONTABILITÀ E FINANZA"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 29-12-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 24-02-21 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 24-02-21
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data 24-02-21 con nota
prot.n. 1832 ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 29-12-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI USSITA


